
HOTĂRÂRE nr. 666 din 9 septembrie 2019 

pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de 

merit, de studiu  şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul 

preuniversitar de stat, cu frecvenţă,  care se acordă elevilor în anul 

şcolar 2019-2020 

 

EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 741 din 11 septembrie 2019 

Data intrarii in vigoare : 11 septembrie 2019 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al 

art. 82 alin. (1^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    (1)  În anul şcolar 2019-2020, cuantumul minim al burselor de 

performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social, de care pot 

beneficia elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu 

frecvenţă, este cel stabilit de autorităţile administraţiei publice 

locale, aflat în plată în anul şcolar 2018-2019.  

    (2)  Autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale 

pot stabili un cuantum mai mare al burselor, în funcţie de 

posibilităţile financiare ale unităţilor/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale. 

 

 

 

                    PRIM-MINISTRU 

                    VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

                    Contrasemnează: 

                    Ministrul educaţiei naţionale, interimar, 

                    Valer-Daniel Breaz 

                    p. Viceprim-ministru,  ministrul dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice, 

                    Sirma Caraman, 

                    secretar de stat 

                    Ministrul finanţelor publice, 

                    Eugen Orlando Teodorovici 

 

    Bucureşti, 9 septembrie 2019. 

    Nr. 666. 

 

    ----- 

 

 

 


